
(様式 5) 

 

研究協力のお願い 
 

当薬局では、患者さんに提供する医療の質の向上を目的として、薬局における医療情報や調査情報を活用

した研究を実施しております。 

研究目的や研究方法は以下の通りです。この掲示などによるお知らせの後、臨床情報の研究使用を許可し

ない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただいたものとして実施されます。皆様方におかれま

しては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究への参加を希望されない場合は下記の問い合わせ先へ電話等にてご連絡ください。 

 

研究課題名 
大規模言語モデル（LLM）を用いた高齢多剤併用患者に対する減薬スクリーニ

ングの実用性 

研究責任者 森田恭輔 

他の研究機関および 

各施設の研究責任者 
該当なし 

本研究の目的 

特定の 14日間に来局した高齢患者を対象に、AIを用いた減薬解析を実施す

る。新人薬剤師を含む現場の薬剤師が、AIの提示情報を参考に自ら臨床的妥

当性を判断し、実際に減薬提案（アクション）を実施できるかを検証する。 

調査データ該当期間 2026年 2月 9日〜2月 22日までの情報を調査対象とする。 

研究の方法 

（対象となる方） 
内服薬 6種類以上の 65歳以上の患者を対象とする。 

研究の方法 

（使用する情報） 
年齢、性別、処方内容、既往歴、服用歴 

情報の他機関への提供 他の機関への情報の提供はありません。 

個人情報の取り扱い 

利用する情報から氏名や住所等の患者さまを直接特定できる個人情報は削除

致します。また、研究成果は学会等で発表を予定していますが、その際も患

者さまを特定できる個人情報は利用しません。 

本研究の資金源 

（利益相反） 
本研究に関連し開示すべき利益相反関係にある企業等はありません。 

お問い合わせ先 電話：0250-23-4193 

 


